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1. Úvod

Finanční krize se stala v roce 2008 velmi zásadním tématem probíraným v televizním

vysílání, na internetu, v novinových článcích i mezi lidmi. První zprávy o

hospodářském úpadku byly zaznamenány počátkem roku 2007 na americkém trhu s

nemovitostmi. Samotná příčina krize byla zapříčiněna kroky předchozích amerických

vlád. Demokraté požadovali vlastní bydlení pro každého amerického občana bez

výjimky rasy. Příliv finančních prostředků do stavebnictví zahájil masovou výstavbu

rodinných domů a bytů. Banky s vizí obrovských zisků poskytovaly úvěry ve výši až

100 % z hodnoty nemovitosti. Sociálně slabší rodiny se však dostaly brzy do problému

se splácením vlastních úvěrů. Důsledkem byl dominový efekt zářijových bankrotů

amerických investičních bank a pojišťovny AIG v roce 2008. To vedlo k rozšíření

nedůvěry klientů a obavám investorů investovat, lidé vybírali své úspory z bank před

strachem z jejich úpadku. Banky tak ztratily finanční prostředky pro splácení vlastních

úvěrů. Ekonomicky provázaný systém jednotlivých bank zapříčil, že se po několika

týdnech krize dostala na evropský kontinent a poškodila stabilitu evropského

bankovního systému. Ohroženými se staly i ústřední banky mnoha zemí, hlavně těch

s vysokou zadlužeností (např. Island, Řecko, Portugalsko, Maďarsko, Lotyšsko

a Estonsko.

Česká republika není přímo ohrožena státním bankrotem, ale krizi pocítila s dostatečnou

razancí v podobě vysoké nezaměstnanosti zejména v oblasti automobilového,

strojírenského a hutnického průmyslu. Firmy sahají k finančním úsporám v podobě

propouštění svých zaměstnanců a nezaměstnanost v jednotlivých regionech stoupá.

Poptávka po českých výrobních v roce 2008 začala být nedostatečná a firmy začínaly

krachovat.

V roce 2010 sice pociťuje ekonomika České republiky mírné oživení, otázka ale zní, jak

dlouho bude trvat, než se vše vrátí do původního stavu.

V bakalářské práci se zaměřuji na popsání důvodů vzniku finanční krize v roce 2008 a

zamýšlím se nad dopady krize na českou ekonomiku. Dále se zaměřuji na ekonomickou
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stabilitu, působnost České národní banky na finančním trhu a vliv krize na investiční

činnost v roce 2008.

Cílem práce je identifikovat příčinu finanční krize v roce 2008 a nalézt odpovědi na to,

do jaké míry byla finanční krizí zasažena ekonomika České republiky a jaké důsledky

za sebou krize zanechala. V závěru své práce hodnotím ekonomický stav České

republiky v roce 2008 a zamýšlím se nad řešením finanční krize a tím, zda má finanční

krize i své pozitivní stránky.
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2. Literární rešerše

2.1 Česká národní banka

Česká národní banka (ČNB) je ústřední (centrální) bankou České republiky a orgánem,

který má vykonávat dohled nad finančním trhem a zabezpečovat stabilitu české měny.

Je zřízena Ústavou České republiky a svou činnost vyvíjí podle zákona č. 6/1993 Sb., o

České národní bance a dalších právních předpisů. ČNB je veřejnosprávní subjekt se

sídlem v Praze. Jsou jí svěřeny kompetence správního úřadu v rozsahu stanoveném

zákonem. Hospodaří samostatně s majetkem, který jí byl svěřen státem. Do činnosti lze

ČNB zasahovat pouze na základě zákona. Nejvyšším řídícím orgánem je bankovní rada,

jejímiž členy jsou guvernér, dva viceguvernéři a čtyři vrchní ředitelé. Všechny členy

bankovní rady jmenuje na šestileté období prezident republiky.

(www.cnb.cz, 2009)

Výhradním právem České národní banky je vydávání bankovek a mincí, jejichž zásoby

rovněž spravuje. Česká národní banka dále sjednává tisk bankovek a ražbu mincí,

zajišťuje ochranu proti oběhu nevydaných bankovek a mincí, dozírá na úschovu a ničení

tiskových desek, razítek a neplatných a vyřazených bankovek a mincí. Dalším z úkolů

České národní banky je udržovat stabilitu finančního sektoru, zahrnující regulaci

finančních trhů.

(Jílek, 1997)
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2.2 Finanční trh

Finanční trh je místo, kde jsou předmětem obchodování finanční prostředky. Základní

vztahy na finančním trhu zachycuje obr. č. 1.

Obr. č. 1. Základní vztahy na finančním trhu

zdroj: vlastní zpracování

Hlavním úkolem finančního trhu je zajistit tok finančních prostředků mezi dvěmi

skupinami uvedenými v obrázku 1.

2.2.1 Funkce finančního trhu

Finanční trh zajišťuje alokaci volných finančních prostředků mezi subjekty na tržním

principu (depozitní funkce) a tím přispívá k uchování hodnoty (bohatství), zabezpečuje

likviditu, kreditní funkce, platební funkce a funkce ochrany proti riziku.

2.2.2 Členění finančních trhů

Finanční trhy lze členit podle následujících kritérií:

1) podle délky splatnosti používaných nástrojů

 trh peněžní: trh peněz a krátkodobých úvěrů, splatných do 1 roku,

 trh kapitálový: pro finanční operace s dlouhodobými finančními prostředky, jež

mají povahu investic,

 devizové trhy,

 trhy drahých kovů.
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2) podle toho, zda jde o prvotní prodej cenných papírů, nebo o prodej již dříve

prodaných cenných papírů

 primární trhy – první prodej cenných papírů prvnímu nabyvateli

 sekundární trhy – obchody s již dříve zobchodovanými instrumenty

3) podle hlediska rozsahu účastníků trhu

 trh veřejný (volný),

 trh neveřejný (smluvní).

4) Podle míry organizovanosti trhu:

 trhy organizované - burzovní

- mimoburzovní,

 trhy neorganizované - prostřednictvím obchodníka s cennými papíry.

(Šafránková, 2007)

2.2.3 Peněžní trh

Peněžní trh je součástí finančního trhu, plní funkci zprostředkování vzájemné výměny

krátkodobých přebytků mezi účastníky trhu a slouží především k zajištění likvidity

zúčastněných subjektů. Účastníky tohoto trhu jsou stát, centrální banka, obchodní

banky, pojišťovny. Charakteristickými znaky jsou velký objem transakcí, krátká doba

splatnosti, nízký výnos, nízké riziko, vysoká likvidita.

2.2.4 Kapitálový trh

Kapitálový trh zajišťuje střednědobé a krátkodobé operace. Účastníky tohoto trhu jsou

jednotlivci, obchodní společnosti, banky, vlády jednotlivých zemí, národní instituce.

Stabilita finančního sektoru může být narušena otřesy se souvisejícím hospodářským

cyklem.

(Liška, 2000)

6

2.3 Hospodářský cyklus

Hospodářské cykly jsou periodické výkyvy celkové ekonomické aktivity okolo

dlouhodobého trendu. K hospodářskému cyklu dochází, jestliže skutečný hrubý domácí

produkt (HDP) vzhledem k potenciálnímu produktu roste (expanze) nebo klesá

(kontrakce), resp. zvolňuje růst. Obávané jsou hospodářské krize v trvání jednoho až

dvou roků (viz oddíl 2.4) nebo hospodářské deprese, což jsou déletrvající hluboké

poklesy produktu. Celý hospodářský cyklus trvá 8 - 12 let a pak se opakuje.

Hospodářský cyklus se rozděluje na čtyři fáze: expanze, vrchol, recese, sedlo (viz. obr.

č. 2). Průběh cyklů je nepravidelný a kolísá i délka cyklů. Jednotlivé hospodářské cykly

jsou obvykle kvalitativně velmi podobné. Zdrojem cyklického vývoje ekonomiky

mohou být zejména výkyvy agregátní poptávky i nabídky v závislosti na stochastických

činitelích.

(Rusmichová, 2002)

Obr. č. 2. Hospodářský cyklus

zdroj: vlastní zpracování
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2.3.1 Expanze

Expanze (též rozmach, vzestup) je růst reálného produktu. Prudká expanze bývá

nazývána též boom. Počátek této fáze je označován jako oživení.

(Helísek, 2002)

V tomto období se daří domácnostem i firmám. Rostou zisky i platy, spotřeba statků a

služeb, stát dostává více daní a může více investovat. Firmy přijímají nové

zaměstnance.

V určitém okamžiku se rozběhnuté firmy odpoutají od reálně dosažitelné poptávky,

investují spíše do rozvoje výroby a vytváří výrobní kapacity a zásoby zboží, které už

strana poptávky není schopná absorbovat a přichází fáze vrcholu.

(Švarcová, 2009)

2.3.2 Vrchol


[…]


v Hospodářských novinách bývalý šéf centrální banky Fed Alan Greenspan. S jeho

názorem se shoduji, ale podle mého mínění Fed věděl dávno před tím, než se začalo

mluvit o světové krizi, že přetáhl období nízkých úrokových sazeb. Finanční krize se

pomalu rozjížděla, ale žádná opatření by jí už nezastavila, jen by na ní poukázala a to

Fed nechtěl.

V roce 2008, kdy začínaly krachovat první finanční instituce v USA, bylo na záchranu

před celosvětovou krizí pozdě. Krize v USA se díky globalizaci rychle přelila do

finančního systému po celém světě. Ve 4. kvartálu roku 2008 krize zasáhla i Českou

republiku, a to v podobě ekonomické krize. Česká ekonomika je závislá na exportu,

který pod nízkou poptávkou ze zahraničí slábne. Do velkých problémů se tak dostal

sklářský, automobilový, bankovní, strojírenský, textilní a těžební průmysl, hutnictví,

cestovní ruch a doprava. Mnoho firem bylo nuceno propouštět své zaměstnance nebo
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v nejhorším případě vyhlásit bankrot. Nezaměstnanost v roce 2009 rapidně stoupla.

Poptávka se snížila a s ní i spotřebitelské ceny a inflace. Státní dluh v roce 2008

pokračoval v očekávané zvyšující se tendenci. Finanční krize zasáhla investory na

celém světě. Velké oslabení pocítila i Burza cenných papírů Praha, která zaznamenala

nejhorší propad investic ve své patnáctileté historii.

Hospodářské propady mají nepochybně mnoho negativních stránek, ale při

důkladnějším zamyšlení nad těmito stinnými stránkami se objevují i ty světlé, neboli

pozitivní stránky krize. Díky takovýmto krizovým situacím politické strany nacházejí

společnou řeč a jsou motivovány k novému sběru informací, dovedností a k lepší

organizaci. Pročistí se realitní a pracovní trh od nestabilních firem a realitních kanceláří.

Nekvalitní zaměstnanci se propustí, nestabilní firmy zkrachují a zbydou pouze silné a

kvalitní firmy. Důvěra k těmto firmám se začne opět prohlubovat. Ve firmě, které ustojí

ekonomickou krizi, se většinou zrodí kvalitní a flexibilní vedení s novým a

modernějším stylem vedení.

Lidé se nechali zastrašit informacemi v médiích a podlehli panice, i když neměli

skutečný důvod (nedotklo se jich snižování mezd a ani propouštění). Tato skupina

obyvatel by se měla vrátit ke zvykům, které měli před rokem 2008. Mnoho z nich se

domnívá, že se ekonomická krize vyřeší intenzivním spořením. Ale tento unáhlený krok

ekonomika nechce. Vyžaduje stimuly ve formě soukromých investic. Východiskem je

dostat co nejvíce finančních prostředků do ekonomiky. Přesto by se měl najít

kompromis mezi spořením a nákupními zvyklostmi. Stát a ČNB formou snižování

úrokových sazeb může soukromé investice podporovat jen do určité hranice.

Cílem mé práce bylo zamyslet se nad problémem finanční krize, zhodnotit stav České

republiky po dopadu finanční krize a najít pozitivní stránky krize. Myslím si, že Česká

republika, díky zdravému ekonomickému jádru, ustála finanční krizi s porovnáním

s jiným státy velice dobře a rok 2010 bude pro ekonomiku státu rokem začínajícího

vzestupu.
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13. Summary

Roots of the financial crisis go back far into the past when people did not have enough

money to pay off mortgage loans in the U.S. General American Bank hadn't lower

interest rates and it had better check the creditworthiness of new clients in the sale of

the property burdened by mortgage loan. In 2008, when the first financial institution in

the U.S. began to go out of business, it was too late to prevent the global crisis. Crisis in

the U.S., thanks to globalization, rapidly spread throughout the entire financial system

worldwide.

In the 4 quarter of 2008 the economic crisis hit the Czech Republic as well. The Czech

economy is reliant on exports, which weakened by low demand from abroad. To major

problems so got glass, automotive, banking, engineering, textile and mining industry,

metallurgy, tourism and transport. The problems were caused by a decrease in aggregate

demand and that is why many firms were forced to dismiss their employees or file for

bankruptcy in the worst case. Unemployment rose sharply in 2009. Demand decreased

and with it consumer prices and inflation decreased too. Public debt in 2008 continued

in the expected increasing trend. Rate of the Czech koruna in 2008, steadily

strengthened against the euro and foreign direct investment declined. Financial crisis

has affected investors worldwide. Great weakness felt the Prague Stock Exchange,

which recorded the worst drop in investment in its fifteen-year history.

Economic declines are undoubtedly many negative aspects, but on closer consideration

of these shady sites even bright or the positive aspects of the crisis appear. Thanks to

such crises the political parties find common language and they are motivated to collect

new information, skills and better organization. Real estate and labour markets are

cleaned from the unstable firms and estate agents. Low-quality employees are released,

unstable firms go bankrupt, and only strong and good quality companies remaining. The

confidence in these companies will start to intensify again. In companies that weather

the economic crisis, high quality and flexible management of the new modern style of

leadership usually emerges.
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In my opinion, the main cause of the financial crisis is indebtedness of both the private

individuals and the state. Many people believe that the economic crisis is resolved by

intensive savings. But economy does not want any hasty step. It requires incentives in

the form of private investment. The starting point is to get as much money as possible

into the economy.

The aim of this thesis was to think about the problem of financial crisis, assess the state

of the Czech Republic after the impact of financial crisis and to find positive aspects of

the crisis. I think the Czech Republic, thanks to healthy economic core, stabilize the

financial crisis in comparison with other States very well and the year 2010 will be the

rise for the state's economy.

Key words: Czech National Bank, financial market, financial crisis, financial stability,

business cycle, inflation, unemployment, GDP, balance of payments, investment.
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