Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomiky

Student: Lenka Žáková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Působnost ČNB na finančním trhu, stabilita české ekonomiky v době finanční krize v roce 2008 a vliv této krize na investice

Oponent bakalářské práce: Ing. František Trs

Povolání oponenta: Vývojový Inženýr, Robert Bosch, spol. s r.o., České Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k tomu, že světová finanční krize se v roce 2008 dotkla v České republice téměř každého, považuji toto téma za velice aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou velice ambiciózní a dokáží pojmut celou problematiku celosvětové finanční krize.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka pracovala vzhledem k aktuální problematice s aktuálními daty. Přesto, že se práce zaměřuje na rok 2008, studentka zde komentuje data z let 2007 a 2009, aby posoudila vliv celosvětové finanční krize v roce 2008. Nehodnotím to zde rozhodně jako negativum, protože je nutné jednotlivá data porovnat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový dojem z řešení dané problematiky hodnotím jako zcela správný, logický a pochopitelný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka velice dobře nastudovala českou teoretickou literaturu, která se jí svým zaměřením jistě hodí k nynějšímu studiu. V dalších formách studia, bude samozřejmě nutno použít i cizojazyčné zdroje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce vykazuje standardní úroveň jazykového zpracování. Na gramatické neobratnosti jsem v hojnějším počtu nenarazil.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práci hodnotím po formální stránce jako velmi zdařilou. Celkový dobrý dojem utvářejí hlavně grafy, protože studentka grafické zpracování vytvářela sama s využitím dat z odborné literatury.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Studentka zformulovala své vlastní názory, které jsou teoreticky podložené a v samotném závěru se nebála podat velice pozitivní postoj k dané problematice.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Bakalářská práce jasně vystihuje aktuální problematiku, která vyzdvihuje nejdůležitější body od roku 2008. Práce je využitelná jako jasný a přehledný dokument pro ty, kteří v dané problematice nemají ucelený názor a žádné znalosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Dalo se ekonomické krizi v České republice zabránit?

Otázka 2: Jaký dopad měla ekonomická krize na Jihočeský kraj?

Datum: 30. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: